Lourenço da Mata, trata da autorização para a aquisição do imóvel localizado 
na Rua Laurinda Maria de Melo, s/n, Bairro Engenho Capibaribe, São Lourenço 
da Mata/PE, com área construída de 601,85 m2. O imóvel, pertencente à Sra. 
Maria José da Conceição, será adquirido por R$ 140.000,00 (cento e quarenta 
mil reais), valor abaixo do estipulado no Laudo de Avaliação nº 003/2025, que 
fixou o valor do imóvel em R$ 170.908, 70. 

A justificativa para a aquisição é a ampliação e fortalecimento da infraestrutura 
pública do município, com a destinação do imóvel para projetos da